
 

COMUNE DI BEINASCO 
Città Metropolitana di Torino 

Piazza Vittorio Alfieri 7 – 10092 BEINASCO (TO) 

tel. 01139891 – fax 0113989382 
P.E.C.: protocollo@comune.beinasco.legalmail.it 

 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 

 

N. 374 del 09 luglio 2024 

 

 

 
AREA TECNICA E DELLO SVILUPPO TERRITORIALE 

 

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 
 

 
 
 

 

OGGETTO: 

 

Convenzione CONSIP SIE 4 Lotto 1 - Piemonte 1. 

Impegno di spesa anno 2024. CUP: E59I24000360004 - 

CIG: B265A02531. 
 

  

mailto:protocollo@comune.beinasco.legalmail.it


Determinazione Dirigenziale n. 374 del 09 luglio 2024 

Convenzione CONSIP SIE 4 Lotto 1 - Piemonte 1. Impegno di spesa anno 2024. CUP: E59I24000360004 - CIG: B265A02531.  
 

 

LA DIRIGENTE 
 

Premesso che: 

 attraverso la piattaforma CONSIP è stata espletata la gara, mediante procedura aperta, 

per l’affidamento del Servizio Integrato Energia (S.I.E.) e dei servizi connessi per le 

pubbliche amministrazioni, edizione 4. Lotto 1, destinato alle zone Valle d’Aosta e 

Piemonte 1 (Province di Biella, Torino e Vercelli), aggiudicato in data 12.11.2020 al 

Raggruppamento Temporaneo d’Impresa (R.T.I.) ENGIE Servizi S.p.A. – Unienergie 

Consorzio Stabile s.c.a.r.l. con sede legale in Roma, C.F. 07149930583, P.IVA: 

01698911003, per l’importo di Euro 95.000.000,00=, CIG padre: 6478435DAC; 

 in data 10.7.2023 è stata effettuata sul portale Acquistinrete la Richiesta Preliminare 

di Fornitura (R.P.F.) del Servizio Integrato Energia 4, identificativo ordine 

n. 7326267; 

 con nota pervenuta al protocollo comunale in data 18.7.2023, registrata al n. 18577, 

il R.T.I. ENGIE Servizi S.p.A. – Unienergie Consorzio Stabile s.c.a.r.l. ha 

comunicato l’accettazione della R.P.F; 

 con nota pervenuta al protocollo comunale in data 7.8.2023, registrata al n. 20402, il 

R.T.I. ENGIE Servizi S.p.A. – Unienergie Consorzio Stabile s.c.a.r.l. ha comunicato 

la capienza del massimale della Convenzione relativamente ai servizi di interesse 

dell’amministrazione; 

 l’effettiva presa in carico degli immobili per la gestione e l’attivazione dei servizi a 

canone prevede l’emissione di un Ordinativo Preliminare di Fornitura (O.P.F.), la 

presa in carico da parte del gestore, l’emissione di un progetto e la successiva 

approvazione da parte dell’Amministrazione: tempistiche lunghe e a oggi non 

facilmente determinabili; 

 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 33 del 26.6.2024 è stato approvato il 

Programma Triennale degli Acquisti di Beni e Servizi che prevede in elenco la 

“Convenzione del servizio integrato energia termica e gestione impianti 2024/2033”, 

CUI: S02042100012202400002, e la quarta variazione di bilancio; 

 con deliberazione di Giunta Comunale n. 92 del 26.6.2024, è stato approvato il Piano 

Tecnico Economico (P.T.E.) che formalizza il preventivo di spesa relativo ai servizi 

richiesti dall’Amministrazione comunale tramite la Convenzione CONSIP S.I.E. 4 

Lotto 1 – Piemonte 1; 

 con la suddetta deliberazione di Giunta Comunale n. 92/2024 è stata, inoltre, 

autorizzata l’adesione alla sopracitata Convenzione CONSIP, ai sensi dell’articolo 26 

della Legge n. 488/1999, per il periodo di anni 9 (nove), per un Valore Globale O.P.F. 

pari a Euro 5.497.172,67= oltre I.V.A. di legge, di cui Euro 4.997.429,70= come 

valore complessivo dei servizi e Euro 499.742,97= come quota massima extra 

canone; 

 al servizio in argomento è stato assegnato il CUP: E59I24000360004; 

 con provvedimento dirigenziale del 28.6.2024, in applicazione del modello 

organizzativo adottato dal Comune in osservanza del principio di auto-

organizzazione amministrativa di cui all’articolo 7 del D.Lgs. 31.3.2023, n. 36, il 

sottoscritto geom. Roger MARTINA, direttore del settore Lavori Pubblici, è stato 

nominato Responsabile Unico di Progetto (R.U.P.) del servizio in oggetto. 

 

Richiamati: 



 l’articolo 3, comma 5, della Legge 13 agosto 2010, n. 136, che stabilisce che “Ai fini 

della tracciabilità dei flussi finanziari, gli strumenti di pagamento devono riportare, 

in relazione a ciascuna transazione posta in essere dalla stazione appaltante e dagli 

altri soggetti di cui al comma 1, il codice identificativo di gara (CIG), attribuito 

dall’Autorità di vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture su 

richiesta della stazione appaltante e, ove obbligatorio ai sensi dell’art. 11 della 

legge 16 gennaio 2003, n. 3, il codice unico di progetto (CUP)”; 

 la deliberazione n. 1121 del 29.12.2020 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, che 

dispone che le stazioni appaltanti sono tenute a versare, in relazione all’importo a 

base di gara, un contributo a favore dell’Autorità medesima, nell’entità e con le 

modalità previste dal medesimo provvedimento. 

 

Verificato che in caso di contratti di adesione ad accordi quadro o convenzioni la 

Stazione Appaltante e l’Operatore Economico sono esenti dall’obbligo del versamento 

della contribuzione secondo quanto riportato nelle istruzioni operative relative alle 

contribuzioni dovute in favore dell’Autorità; 

 

Preso atto che alla gara espletata da CONSIP, mediante procedura aperta, per la 

fornitura del Servizio Integrato Energia 4 Lotto 1 – Piemonte 1 per le pubbliche 

amministrazioni è stato attribuito il CIG padre: 6478435DAC. 
 

Considerato che risulta necessaria, ai fini dell’emissione delle fatture di espleta-

mento del servizio da parte di R.T.I. ENGIE Servizi S.p.A. – Unienergie Consorzio Sta-

bile s.c.a.r.l., l’attribuzione del CIG derivato. 

 

Atteso che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 77 del 29.12.2023 è sta-

to approvato il Bilancio di Previsione 2024-2026. 

 

Ritenuto necessario impegnare la somma complessiva di Euro 338.715,05=, 

I.V.A. 22% compresa, quale presunto dovuto per il Servizio S.I.E. 4 Lotto1 per il perio-

do 1.7.2024 – 31.12.2024. 

 

Accertata, ai sensi dell’articolo 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge 

n. 102/2009, la compatibilità dei pagamenti derivanti dall'assunzione del presente 

impegno di spesa con lo stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica. 

 

Valutato positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità 

e della correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, 

del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 “T.U.E.L.”, e nel rispetto dell’aggiornamento per il 

triennio 2024/2026 del Piano della prevenzione della corruzione e per la trasparenza, 

approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 29 del 15.3.2024. 

 

DETERMINA 

1. di impegnare, per i motivi illustrati in premessa, l’importo complessivo di Euro 

338.715,05= a copertura del Servizio S.I.E. 4 Lotto 1 – Piemonte 1 di cui alla 

Convenzione CONSIP aggiudicata a R.T.I. ENGIE Servizi S.p.A. – Unienergie 

Consorzio Stabile s.c.a.r.l., per il periodo 1.7.2024 – 31.12.2024, a valere sulle 

prenotazioni assunte con deliberazione di Giunta Comunale n. 92/2024, come segue: 



BILANCIO 2024 

PEG - PARTE SPESA 
IMPEGNO 

importo e descrizione  

Missione 01 “Servizi istituzionali, generali e di gestione” 

Programma 05 “Gestione dei beni demaniali e 

patrimoniali” 

Codice Meccanografico 0105103 

Voce di bilancio 137.001.03 

“Contratto di servizio per il riscaldamento – palazzi 

comunali” 

Euro 56.382,32= 

(prenot. 2024-761) 

Missione 04 “Istruzione e diritto allo studio” 

Programma 01 “Istruzione prescolastica” 

Codice Meccanografico 0401103 

Voce di bilancio 320.001.01 

“Contratto di servizio per il riscaldamento – scuole 

materne” 

Euro 37.617,26= 

(prenot. 2024-762) 

Missione 04 “Istruzione e diritto allo studio” 

Programma 02 “Altri ordini di istruzione non 

universitaria” 

Codice Meccanografico 0402103 

Voce di bilancio 360.001.01 

“Contratto di servizio per il riscaldamento – scuole 

elementari e medie” 

Euro 177.072,09= 

(prenot. 2024-763) 

Missione 05 “Tutela e valorizzazione dei beni e delle 

attività culturali” 

Programma 02 “Attività culturali e interventi diversi nel 

settore culturale” 

Codice Meccanografico 0502103 

Voce di bilancio 520.001.01 

“Contratto di servizio per il riscaldamento – luoghi della 

cultura” 

Euro 2.533,57= 

(prenot. 2024-764) 

Missione 06 “Politiche giovanili, sport e tempo libero” 

Programma 01 “Sport e tempo libero” 

Codice Meccanografico 0601103 

Voce di bilancio 550.001.01 

“Contratto di servizio per il riscaldamento – impianti 

sportivi” 

Euro 13.833,21= 

(prenot. 2024-765) 

Missione 01 “Servizi istituzionali, generali e di gestione” 

Programma 06 “ufficio tecnico” 

Codice Meccanografico 0106202 

Voce di bilancio 880.000.12 

“Straordinaria manutenzione centrali termiche” 

Euro 51.276,60= 

(prenot. 2024-766) 

2. al Servizio S.I.E. 4 Lotto 1 – Piemonte 1 è stato attribuito il CIG derivato: 

B265A02531; 

3. di nominare direttore dell’esecuzione del servizio di cui al punto 1. il geom. Roger 

MARTINA, direttore del settore Lavori Pubblici; 

4. di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato sul sito web del Comune 



nella sezione “Amministrazione Trasparente”, nella sezione “Bandi di gara e 

contratti”, ai sensi del D.Lgs. 14.3.2013, n. 33. 
 

X:\LAVORI PUBBLICI\Determine\2024\Impegno di spesa Convenzione CONSIP SIE 4 Lotto 1_Engie.docx 
  

 

LA DIRIGENTE 

(DOLFINI MARINA)* 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente in data 09 luglio 2024 ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82. 

 


